
Muzeju nakts 
„Meņģeļos”

18. maijā brāļu Jurjānu memo-
riālajā muzejā „Meņģeļi” un dau-
dzos Latvijas un Eiropas muzejos 
un kultūrvietās notika „Muzeju 
nakts” pasākumi. „Meņģeļos” tā 
notika jau 18. reizi. Interesanti, ka 
šogad „Muzeju nakts” notika vie-
nā dienā ar Starptautisko Muzeju 
dienu.

Saules piespīdētajā un siltajā 
vakarā ar brīnišķīgu mūzikas un 
dzejas vakaru apmeklētājus prie-
cēja baritona Naura Indzera balss 
un izcilais Helēnas Laukmanes 
klavierpavadījums. Koncerta laikā 
ikviens apmeklētājs varēja nolasīt 
kādu A. Čaka, O. Vācieša, Fr. Bār-
das, M. Čaklā un citu autoru dzejo-
ļus un klausīties J. Vītola, A. Jurjāna, 
E. Dārziņa un citu komponistu ra-
dītos skaņdarbus.

Pēc koncerta ikviens tika aici-
nāts piedalīties radoši izzinošā ak-
tivitātē, meklējot atbildes muzeja 
teritorijā. Starp pareizo atbilžu au-
toriem notika izloze un saņemtas 
balvas. Balviņas jau ir aizceļojušas 
pie uzvarētājiem.

Liels paldies ikvienam, kurš at-
brauca vai atnāca!

Ieva Vilnīte,
Brāļu Jurjānu muzeja „Meņģeļi” 

vadītāja
Ievas Vilnītes foto

Izlaidums Ērgļu pirmsskolā

Helēna Laukmane un 
Nauris Indzeris. 

Ir debesis atkal tik skaistas! 
Tās noliecas lejup un raugās, 
kā dzidrās acis tām laistās 
garām skrejošā strautā.
Ir debesis atkal tik tuvas! 
Es mākonī slīdu kā laivā 
ar ziedošām saules burām, 
un mirklis pieskaras vaigam.

Tikai mirklis, un grupas „Lā-
sītes” 16 bērni rudenī dosies uz 
skolu, bet kur nu bez skaistiem 
mirkļiem pirmsskolas izlaidumā! 
Šodien bērnībai svētki. 

„Šodien bērnība skaista kā sal-
dējums, bērnība garšīga kā saldē-
jums. Nu tāda, tāda, ka tu, pat liels 
izaudzis, atceries to, kā bija tad, 
kad biji mazs, un kā tas garšoja. 
Bērnība kūst kā saldējums. Bērnī-
ba jāizgaršo kā saldējums – kurš 
gan nezina, kā izkusis saldējums 
tek gar roku uz elkoni… Šodien, 
mīļie, jūsu bērnu bērnība tek kā 
saldējums pa apakšdelmu.” Ar šā-
diem vārdiem tika iesākts svinīgais 
izlaidums, jo saldējums ir dažāds, 
tāpat kā katrs no absolventiem, 
kurus īsi un kodolīgi raksturoja 
skolotājas Rita Dudko un Baiba 
Bruņeniece.

Novēlam turpmāk nebaidīties 
būt bērniem, nepazaudēt bērnī-
bu, vēlam sapņot   krāsainus sap-
ņus, nebaidīties no grūtībām un 
kļūdām, būt zinātkāriem un neat-
laidīgiem! Bērnu vecākiem vēlam 
pacietību un sapratni, kļūt drau-
giem un padomdevējiem saviem 
mīļajiem skolas bērniem!

Liels paldies visiem, visiem 
pirmsskolas darbiniekiem par 
ieguldīto darbu un neizsīkstošo 
enerģiju, lai būtu un pastāvētu šī 
iestāde, ko mēs saucam par „Pie-
nenīti”! Paldies!

Saulainu vasaru un tiekamies 
ar jauniem piedzīvojumiem jauna-
jā mācību gadā!

      Lāsma Vītola,
Ērgļu PII „Pienenīte” metodiķe

Antras Dičas-Milnes un 
Andra Miļņa foto

Muzeju nakts „Brakos”
18. maijs „Brakos” atnāca silts 

un saulains. Pļavās smaidīja zeltai-
nās pienenes, un ābeles kā neprā-
tīgas dižojās savā balto ziedu rotā, 
skanīgi vīteroja putni, un pasakaini 
smaržoja gaiss. Tādi skaisti „Bra-
ki” sagaidīja kārtējo Muzeju nakti, 
kura bija reti silta un mīlīga. Arī 
cilvēki labprāt apmeklēja muzeju, 
baudīja jauko atmosfēru un azar-
tiski darbojās radošajās darbnīcās. 
Šī gada Muzeju nakts akcijas vie-
nojošā tēma bija „Izzināt un iegūt, 
pētīt un saprast”.

„Braku” muzejs piedāvāja 
dažādas radošas darbnīcas. Mā-
rītes Breikšas vadītajā aktivitātē 
„Lasi, prāto, pētī” bija jāatrod R. 
Blaumaņa dzejoļos izlaistie vār-
di, jāiedziļinās senajās profesijās 
un ēdienos, jāliek puzles, jāuzmin 
rakstnieka darbu tēli. Pie Danutas 
Kiopas, kura vadīja darbnīcu „Iepa-
zīsti, izzini, piedzīvo papīru!”, varē-
ja daudz uzzināt par papīra „otro” 
dzīvi un veidot savus radošos un 

daudzveidīgos darbus. Savukārt 
pie Paulas Konovalovas un Patrīci-
jas Dreiblates bija iespēja iesaistī-
ties sportiskās aktivitātēs. Saimes 
istabā pie Kristīnes Liģeres varēja 
iemēģināt roku uzpūteņa kulša-
nā un sāļo trifeļu gatavošanā. Pie 
Lienas Bukovskas „Lasītāja instru-
mentu darbnīcā” tapa skaistas un 
neparastas grāmatzīmes. Pagalmā 
pie ugunskura Valda Putene aici-
nāja uz tikko gatavotām pankū-
kām, katrs varēja arī uzcept kādu 
desiņu un maizīti. Zem „Braku” 
dižās liepas zariem darbojās „KL 
Kūkas” izbraukuma kafejnīca. Kā 
lielāko brīnumu un prieku ģime-
nes sagaidīja poniju, kurš Jorena 
Vezetiu vadībā izvizināju katru bēr-
nu. Tā bija jauka sajūta jau krietnā 
tumsiņā zirga mugurā palūkoties, 
kādi tad „Braki” izskatās.

Paldies visiem, kuri palīdzēja 
pasākuma organizēšanā. Mums 
viss izdevās godam. Laiks lutinā-
ja, cilvēki bija tik laipni un sirsnīgi, 

valdīja pozitīva un harmoniska 
atmosfēra. Muzeju naktī „Brakos” 
uzņēmām vairāk nekā 300 apmek-
lētāju. Uz tikšanos nākamā Muzeju 
naktī!

Zinta Saulīte, 
„Braku” muzeja vadītāja

Zintas Saulītes foto
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Novadpētniecības darbs „Braku” muzejā
(34. turpinājums)

Ērgļu muiža
Ērgļu vārds rakstos pirmo-

reiz minēts 1334. gadā, kad par 
Ērgļu īpašnieku kļuva Tīzenhauze-
nu dzimta. 1341. gadā Engelberts 
fon Tīzenhauzens iesāka koka pils 
celtniecību, bet 1354. gadā sāka 
mūra pils celtniecību, kas tika pa-
beigta 1397. gadā. Ērgļu pils celta 
kā augstienes pils, kuru apsargāja 
Ogres augstais krasts un pakalnu 
stāvās nogāzes. Pils būvēta pēc 
vācu torņu piļu paraugiem. Tai bija 
taisnstūra forma, pilī varēja iekļūt 
pa paceļamo tiltu. Torņi bijuši čet-
ri: apaļais, četrstūrainais, garais un 
vārtu tornis, kurā ierīkota munīci-
jas noliktava. Pils iekšienē atradu-
sies baznīca – kapela, bet priekšā 
pilij izvietotas saimniecības ēkas. 
Kad pils celta, apkārtnes zemnie-
kiem bijis jāved noteikts skaits litru 
piena, ko lēja klāt kaļķu maisīju-
mam, lai java būtu izturīgāka. Ne-
paklausīgos zemniekus sodīja Rata 
kalnā, kur bijis moku rats.

Livonijas kara (1558-1583) laikā 
1577. gadā Krievijas cara Ivana Bar-
gā karapulki ieņēma Ērgļu pili un to 
sagrāva. Livonijas karam beidzo-
ties, Ērgļi nonāca poļu varā un tika 
saukti par stārastiju. Poļu karalis 
Stefans Batorijs Ērgļus piešķīra poļu 
virsniekam Albertam Dembinskim. 
1589. gadā, kad poļu karalis Sigis-
munds III ceļā uz Zviedriju ieradās 
Ērgļos, par godu karaļa ierašanās 
notikumam tika veikts daļējs pils 
remonts. 1598. gadā Sigismunds III 
atjaunoja Ērgļu īpašumtiesības Det-
lāram Tīzenhauzenam.

Pēc Polijas – Zviedrijas kara 
(1600–1629) Vidzeme nonāca 
Zviedrijas pakļautībā. Pils tika sa-
spridzināta, palika tikai tornis, kas 
līdz mūsdienām nav saglabājies. 
Kara laikā Tīzenhauzeni cīnījās 
zviedru pusē, tāpēc 1630. gadā 
zviedru karalis Gustavs II Ādolfs 
Ērgļu muižu apstiprināja par Hansa 
Heinriha fon Tīzenhauzena īpašu-
mu. Ziemeļu kara (1700–1721) re-
zultātā Vidzeme nokļuva Krievijas 
pakļautībā, tagad tā bija Krievijas 
guberņa. 1722. gadā Tīzenhauzeni 
Ērgļu muižu ieķīlāja landrātam Got-
hardam Vilhelmam fon Bergam, 
kurš 1734. gadā to nopirka par 
21  750 Alberta dālderiem. Tīzen-
hauzenu dzimta Ērgļos valdīja 400 
gadus.

1782. gadā Frīdrihs Reinholds 
fon Bergs Ērgļu muižu par 70  000 
valsts dālderiem pārdeva virsleit-
nantam Otto Johanam fon Tran-
zejam. 19. gs. vidū (iespējams, no 
1857. līdz 1859. gadam) pilskalna 
teritorijā uz muižas galvenā ceļa 
pusi tika būvēta jaunā mūra pils jeb 
kungu māja. Tā bija vēlā klasicisma 
celtne, pusotrstāvīga ķieģeļu ēka ar 
lēzenu jumtu un kvadrātveida trīs-
stāvīgu torni. Ap 1900. gadu muižas 
teritorijā tika rakti dīķi un kanāli. 
Viena kanāla daļa gāja gar pilskal-
nu, pēc tam zem mūra tiltiņa ūdens 
ietecēja Ogrē. Ierīkoja ūdensvadu, 
kas nāca no Nīnenu purviņa. Ūdens 
vispirms nonācis ķieģeļu tornītī (tā 
drupas redzamas pie „Kores” ka-
fejnīcas), tur uzkrājies. Tad pa koka 
caurulēm novadīts uz muižu, kur 
rezervuārs bijis torņa augšējā daļā, 
no kurienes pa caurulēm ūdens 
plūdis uz muižas ēkām.

1905. gada revolūcijas laikā 
muižas kungu māja tika nodedzi-
nāta un to vairs neatjaunoja. Dzī-
vošanai tika pielāgota un pārbūvē-
ta pārvaldnieka mītne un pavāra 
namiņš. Tranzeja dzimtas pārstāvji 
Ērgļus atstāja 1920. gadā, kad Lat-
vijas agrārreformas rezultātā mui-

ta uz jauno slimnīcu. Kad 
uzceltā ēka tika nodota 
ekspluatācijā, tajā atkal ie-
kārtoja bērnu nodaļu. Arī 
vecā slimnīcas ēka laika 
gaitā nolietojās, taču tās 
atjaunošanai netika ras-
ti līdzekļi, un 1994. gadā 
slimnīca savu darbību šeit 
pārtrauca.

1996. gadā, kad slim-
nīca atbrīvoja ēku Parka 
ielā 10, bērnu konsultācija 
darbu atsāka savā vecajā 
vietā – Parka ielā 5. Te at-
radās arī slimnīcas admi-
nistrācija, atpūtas telpa, 
Ainas Braķes ģimenes ārs-
tes prakse un kādu laiku 
arī ārstes Ilzes Miķelsones 
privātprakse. 2006. gadā 
tika veikta bērnu noda-
ļas ēkas ārējās fasādes 
renovācija, jumta nomai-
ņa, ierīkota uzbrauktuve. 
2007. gadā tika nojaukta 
vecās slimnīcas ēka, un 
2012. gadā tās vietā ierī-
kots stāvlaukums. Šobrīd 
ēkā darbojas Ainas Braķes 
ģimenes ārstes prakse, 
„Pašvaldības SIA „Ērgļu 
slimnīca”” administrācija, 
ir atpūtas telpa. 

2017. gada jūlijā netā-
lu no ēkas atklāja tēlnieka 
Jāņa Zariņa veidoto Rūdol-
fa Blaumaņa krūšutēlu.

Muižas laika ēka ar pag-
rabu/ Parka iela 3

19. gadsimta vidū lī-
dzās pārvaldnieka mājai 
tika uzcelta skaista koka 
ēka. Zem tās bija pagrabs, 
kurš, iespējams, jau ir bi-
jis agrāk. Ēka bija domāta 
kā amatniecības darbnīca, 
kurā galvenokārt tika veik-
ti nelieli galdniecības dar-
bi. Celtnei ir bijis arī neliels 
balkons.

Kad 1924. gadā kād-
reizējā muižas teritorijā 
izveidoja Ērgļu Sarkanā 
Krusta slimnīcu, šajā ēkā 
iekārtoja laboratoriju un 
veļas māju. 2. stāvā bija 

istabas dzīvošanai. Pēc Otrā pasau-
les kara māju nācās pielabot. Kad 
1947. gadā slimnīca atsāka savu 
darbību, 1. stāvā turpināja darbo-
ties laboratorija, bija medmāsu 
kopmītnes (nelielas istabiņas) un 
atradās veļas mazgātava. 2. stāvā 
mitinājās ģimenes. 1953./54. gadā 
daļa no iemītniekiem pārcēlās uz 
jaunuzcelto ēku, kas bija domāta 
medicīnas darbiniekiem. 2. stāvā 
tika veikti remontdarbi un iekārto-

Kādreizējā zobārstniecības ēka, 2021. gads. 
Z. Saulītes foto.

Skats uz Ērgļu muižu, 1858. gads. V. S. Stefenhāgena zīmējums.

 Latvijas Sarkanā Krusta Ērgļu nodaļas slimnīca, 
1938. gads. V. Upīša foto.

Ērgļu zonālā slimnīca, 1970. gadi. 
Foto no „Braku” muzeja krājuma.

Ēka Parka ielā 5 – A. Braķes ģimenes ārstes prakse, 
2021. gads. Z. Saulītes foto.

tas telpas zobārstniecībai, kas uz-
sāka darbu 1956. gadā. Te strādāja 
divi speciālisti – zobārsti. 2. stāvā 
līdzās darba kabinetiem saglabā-
jās arī dzīvoklis zobārstam. Zobu 
tehniķis strādāja 1. stāvā. 1980. ga-
dos 2. stāvā atbrīvojās dzīvoklis un 
zobārstniecības telpas tika paplaši-
nātas – izveidota uzgaidāmā telpa, 
iekārtots zobu tehniķa kabinets.

No 1995. gada zobārstniecī-
bas pakalpojumus turpināja veikt 
Guntas Gleizdes individuālais uz-
ņēmums „Gunta”. Ap 1996. gadu 
laboratorija tika pārcelta uz jauno 
slimnīcu. Telpas pielāgoja slimnī-
cas virtuvei. No 2009. gada 9. de-
cembra līdz 2018. gadam 1. stāvā 
darbojās biedrības „Sv. Jāņa palī-
dzība” sadarbībā ar Johanniter – 
Unfall – Hilfe un Ērgļu novada paš-
valdību organizētā zupas virtuve. 
2019. gadā savu darbu beidza IU 
„Gunta”. Šobrīd ēka stāv tukša.

Ērgļu slimnīca/ Parka iela 7
Ēka celta 1964. gadā. Jaunajā 

slimnīcā bija operāciju zāle, ķirurģi-
jas, dzemdību, ginekoloģijas, otori-
nolaringoloģijas (LOR), neiroloģijas 
nodaļa. Kopā 50 gultas vietas. Ēkā 
atradās arī neatliekamās medicī-
niskās palīdzības dienests. Ērgļu 
zonālā slimnīca laika gaitā kļuva 
par vienu no labākajām lauku rajo-
na slimnīcām, kurā strādāja profe-
sionāli un zinoši ārsti.

1990. gadu sākumā pakāpe-
niski tika samazināts stacionāro 
gultu skaits. 1996. gadā beidza pa-
stāvēt dzemdību nodaļa, tās vietā 
tika iekārtota poliklīnika un labo-
ratorija (ambulatorā nodaļa). Ar 
1996. gada 1. maiju tika nodibināts 
Madonas rajona Ērgļu pašvaldības 
uzņēmums – bezpeļņas organizāci-
ja „Ērgļu pagasta slimnīca”. 

Slimnīcas darbība notika di-
vās ēkās – Parka ielā 7 un Parka 
ielā 5. No 2004. līdz 2011. gadam 
notika vērienīgi renovācijas darbi 
par ERAF līdzekļiem, kuru laikā no-
mainīja jumtu, siltināja ēkas, veica 
iekštelpu remontu, atjaunoja ap-
kures sistēmu, kanalizāciju, ierīkoja 
ventilāciju u.c.

2000. gadā, valstī ieviešot ģi-
menes ārstu sistēmu, tika izveido-
tas Līgas Budzes, Aijas Kallingas un 
Ainas Braķes ģimenes ārstu prak-
ses, kas turpināja sniegt primāros 
veselības aprūpes pakalpojumus. 
Kopš 2009. gada 1. aprīļa slimnīcai 
pārtrauca valsts budžeta dotācijas 
stacionāro pakalpojumu veikšanai, 
un iestādei nācās radikāli mainīt 
savu darbību – turpināt ambulato-
ros pakalpojumus, ieviest dienas 
stacionāru, ilgstošas sociālās aprū-
pes nodaļu. 

Ar 2018. gada 1. janvāri beidza 
pastāvēt laboratorija, tās vietā tika 
iekārtots Daces Kalves IU „Auris” 
kabinets, kurš pirms tam no 2009. 
gada darbojās citās telpās. Kopš 
2020. gada 16. marta neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienests 
(NMPD) ir pārvietots uz Rīgas ielu 
20. No 2021. gada iestāde ir pār-
dēvēta par ,,Pašvaldības SIA „Ērgļu 
slimnīca””.

Šobrīd ēkā tiek veikti dienas 
stacionāra pakalpojumi, sniegta 
sociālā aprūpe, atrodas Līgas Bu-
dzes un Aijas Kallingas ģimenes 
ārstu prakses, Daces Kalves IU „Au-
ris”, rentgena kabinets, pēc noteik-
ta grafika pieejami speciālistu pa-
kalpojumi – neirologs, ķirurgs, gi-
nekologs, fizioterapeits, masāžas.

Materiālu apkopoja 
Zinta Saulīte, 

„Braku” muzeja vadītāja

ža tika atsavināta. Latvijas 
brīvvalsts laikā no muižas 
kungu mājas bija palikušas 
vien drupas. Ilgu laiku sa-
glabājās pils tornis, kurā bija 
ūdens rezervuārs, bija iekār-
toti pat dzīvokļi. Netālu no 
torņa 1953./1954. gadā tika 
uzcelta māja medicīnas dar-
biniekiem (Komjaunatnes 
iela 1, tagad Parka iela 1). 
1990. gados šī ēka kļuva par 
privātīpašumu.

Pārvaldnieka māja un pa-
vāra namiņš/ Parka iela 5

Ēka celta ap 1846. gadu. 
Pēc pils nodegšanas 1905. 
gadā māju pārbūvēja, un 
tajā dzīvoja muižas īpaš-
nieks. Blakus atradās pavāra 
namiņš, kurā 1863. gada 1. 
janvārī dzimis rakstnieks Rū-
dolfs Blaumanis. Vēlāk ēkas 
tika savienotas. 1920. gadu 
sākumā te iekārtoja Ērgļu 
Sarkanā Krusta slimnīcu, ku-
rai kreisajā pusē bija virtuve, 
kā arī augšstāva abos galos 
– nelieli dzīvokļi. Ēkas no-
saukums – „Pulsi”. Sākumā 
slimnīcā bija 15 gultas vietas, 
laika gaitā to skaits palieli-
nājās. 1930. gados iekārtoja 
dzemdību nodaļu, slimnieku 
palātas, speciālu telpu ope-
rācijām.

Tā kā Otrā pasaules kara 
laikā Ērgļus un arī Burtnieku 
skolu sagrāva, tad slimnīcas 
ēkā 1945. gadā iekārtoja 
mācību telpas, bija arī dzī-
voklis skolotājam. Kādu laiku 
medicīniskā aprūpe notika 
Ērgļu pagasta „Soklēnos” 
un Ērgļu veterinārā iecirkņa 
ēkā. Skolēniem atgriežoties 
Burtnieku skolā, 1947. gadā 
slimnīca atsāka darbu savā 
vecajā vietā – „Pulsos”. Tā 
saucamajā pavāra namiņā 
tika iekārtota aptieka. 1953. 
gadā slimnīcu paplašināja 
līdz 50 gultām. 1956. gadā, 
kad tika uzcelta aptieka Ērgļu 
centrā, paplašinājās ambu-
latoriskās pieņemšanas tel-
pas, tika iekārtoti speciālistu 
kabineti. Kad 1960. gadā slimnīcai 
piešķīra bijušo Tautas tiesas ēku, 
tajā iekārtoja poliklīniku. Savukārt 
slimnīcā atbrīvotajās telpās ierīkoja 
dzemdību nodaļu. Gultu skaits pa-
lielinājās līdz 75. Ēkā atradās arī ne-
atliekamās medicīniskās palīdzības 
darbinieku telpas.

1964. gadā uzcēla jauno slim-
nīcu. Vecajā ēkā palika terapijas 
nodaļa. Bērnu nodaļu un bēr-
nu konsultāciju iekārtoja bijušās 

dzemdību nodaļas telpās. 1974. 
gadā bērnu nodaļu paplašināja, 
jo bērnu konsultāciju pārcēla uz 
nelielu ēku, kas atradās blakus po-
liklīnikai un kurā pirms tam ir bijis 
apsarga namiņš, jo ēka Parka ielā 
6 zināmu laiku piederēja Iekšlietu 
ministrijai. 1988. gadā bērnu no-
daļas ēku (bijušais pavāra namiņš) 
nojauca un uz vecajiem pamatiem 
uzcēla jaunu. Īslaicīgi – pa remonta 
laiku – bērnu nodaļa tika pārvieto-



3Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Ērgļu kora aktīvā koncertdarbība
Kopš 2022. gada septembra 

Ērgļu jauktā kora vadību ir pārņē-
musi Cēsu jauktā kora „Wenden”, 
Rīgas Latviešu biedrības vīru kora 
“Latvis” un vīru kora „Cēsis” diri-
ģente Marika Slotina-Brante. Iz-
sakām arī lielu pateicību mūsu 
iepriekšējam diriģentam un Valsts 
Akadēmiskā kora „Latvija” dzie-
dātājam Ralfam Šmīdbergam un 
vēlam viņam veiksmi turpmākajā 
profesionālajā darbībā.

Ērgļu jauktā kora otrā sezona 
jaunās diriģentes Marikas Sloti-
nas-Brantes vadībā ir aizvadīta 
godam, aktīvi koncertējot un pie-
daloties pasākumos ne tikai dzim-
tajos Ērgļos, bet arī citur Latvijā. 
Pagājušo sezonu noslēdzām ar 
piedalīšanos XXVII Vispārējos lat-
viešu Dziesmu svētkos, kas paliks 
atmiņā ne tikai ar apsargu ielū-
košanos koristu somās pie Meža-
parka estrādes vārtiem un moša-
nos nakts vidū ar ugunsdzēsības 
signalizācijas spalgajām skaņām 
svētku dalībnieku mītnes vietā 
(iemesls – karstais tvaiks dušas 
telpās pēc dejotāju „masveida” 
mazgāšanās, atgriežoties no mē-
ģinājuma). Visemocionālākais brī-
dis droši vien bija viens no noslē-
guma koncertiem Mežaparkā, kas 

iejūsmināja ar lielisku režiju un 
brīnišķīgu kora repertuāra izvēli.

2023./24. gada darba sezona 
Ērgļu jauktajam korim ir zīmīga ar 
salīdzinoši aktīvu koncertdarbību. 
Esam piedalījušies:

•	 2023. gada 22. oktobrī – 
Rīgas Latviešu biedrības 155. jubi-
lejas koru mūzikas koncertā;

•	 2023. gada 17. novembrī 
– tradicionālajā Latvijas neatkarī-
bas proklamēšanai veltītajā svinīgā 

sarīkojumā Ērgļu saieta namā;
•	 2023. gada 22. decembrī 

– Ziemassvētku koncertā Ērgļu so-
ciālās aprūpes centrā;

•	 2024. gada 6. janvārī – 
tradicionālajā Ērgļu amatiermāk-
slas kolektīvu pasākumā „Uzmirdz 
zvaigznes”;

•	 2024. gada 16. martā – 
koru sadziedāšanās pasākumā 
Zaubē;

•	 2024. gada 6. aprīlī – Ērgļu 

saieta nama jauktā kora „Ērgļi” 150 
gadu jubilejas koncertā;

•	 2024. gada 20. aprīlī – 
koru sadziedāšanās pasākumā 
Vecpiebalgā;

•	 2024. gada 11. maijā – 
koru sadziedāšanās pasākumā  
„E. Melngailim – 150” Cesvainē;

•	 2024. gada 18. maijā – 
Starptautiskās Muzeju nakts pa-
sākumā Cēsīs;

•	 2024. gada 25. maijā 

–    E. Melngaiļa Mūzikas svētkos 
Vidrižos.

Šīs sezonas noslēgumā Ērgļu 
jauktais koris 22. jūnijā bija sasto-
pams Jāņu ielīgošanas pasākumā 
tepat R. Blaumaņa muzejā „Braki” 
un 13. jūlijā būs sastopams svēt-
ku koncertā „Diena Mākslai” kopā 
ar operdziedātāju Ilonu Bageli Zo-
sēnos, kur izpildīsim repertuāru no 
Alfrēda Kalniņa operas „Baņuta”.

Katrs diriģents kora ikdienā ir 
ienesis kādu savu tradīciju vai jau-
nas darba metodes. Liels paldies 
mūsu diriģentei Marikai par to, ka 
viņa spēj atrast ikvienam dziedā-
tājam piemērotus „spēka vārdus”, 
lai mēs visi kopā un katrs atsevišķi 
augtu un attīstītos ne tikai kā kora 
dalībnieki, bet arī savā ikdienā un 
attiecībās ar apkārtējo pasauli!

Ieskatīties Ērgļu jauktā kora 
gaitās var arī interneta vietnē 
youtube.com, meklētājā ierakstot 
atslēgfrāzi „Laipni lūgti Ērgļu nova-
dā”. Un, ja tevi, lasītāj, saista dzie-
dāšana un kopā būšana ar līdzīgi 
domājošiem, tad laipni lūgts pie-
vienoties Ērgļu jauktajam korim.

Antra Diča-Milne, 
Ērgļu jauktā kora dziedātāja 

un videoarhīva veidotāja,
1. alts kopš 1996. gada

Ērgļu koris kopā ar diriģentiem kora 150 gadu jubilejas pasākumā 6. aprīlī. Nikolaja Slotina foto

Te ir vieta, kur tev spārni auga
Kam tie zirgi, kam tie rati pie 

Saulītes namdurvīm? Tā tautas-
dziesmā vaicā dainu latvietis, bet 
2024. gada 1. jūnija pēcpusdienā 
ne viens vien autobraucējs pie bi-
jušās Liepkalnes skolas droši vien 
sev vaicāja: „Kam tie daudzie des-
miti spēkratu, kas sastājuši Sidra-
biņu – Meņģeles un Ērgļu – Kokne-
ses krustceļu malās? Kam veltīta 
valša mūzika, kas skaisti greznotā 
un viesus gaidošā pagalmā nelaiž 
pie teikšanas tveicīgas dienas pēr-
kona spēcīgu grandēšanu?” Tikai 
pie reģistrācijas galdiņa sēdošās 
dāmas visprecīzāk zināja atbildes: 
2006. gadā slēgtās Liepkalnes sko-
las pagalmā 20 gadus pēc pēdējā 
notikušā Liepkalnes skolas salido-
juma, kas bija organizēts par godu 
skolas 135 gadu jubilejai, pulcējās 
skolēni, absolventi, skolotāji un 
darbinieki.

Piereģistrēto ciemiņu uzrā-
dītie gadu skaitļi liecina, ka uz 
tikšanos ieradušies visvairāk to 
absolventu, kas skolu beiguši 60., 
70., 80. gados. Krietni mazāk 50. 
gados un pēc 2000. gada beigušo. 
Pierakstītie uzvārdi vēsta, ka kup-
lāk pārstāvētas ir Jirgenu, Andrik-
sonu, Lucu, Ūdru, Bērziņu, Liepi-
ņu (Sandis, Santa, Inese, Imants), 
Siliņu, Bērzkalnu, Knohu, Ragu, 
Solovjovu, Bulavu, Tretjakovu ģi-
menes. Reģistrācijas dokumenti 
rāda, ka vecākais absolvents ir  
1954. gadā skolu absolvējušais 
Roberts Šņepsts, četrdesmito 
gadu skolniece – Velta Bērziņa 
(Saliņa), bet viskuplākajā skaitā 
ieradusies audzinātājas Lidijas 
Dansteres 1979. gadā skolu bei-
gusī klase. 

Kas 45 gadus pēc skolas dur-
vju aizvēršanas šos klasesbiedrus 
tur kopā un liek satikties katru 
gadu, apciemot audzinātāju mā-
jās un tagad jau kapiņos? To vis-
labāk zina viņi paši, bet, no malas 
raugoties, izskatās, ka tas ir skolas 
laikā iemācītās draudzības īstums, 
vārdu un darbu īstums, piedzīvoto 
grūtību un pieticības īstums. Viņu 
prieks par dzīvi, par to, ar ko bagāti 
ir šodien, putoja kopā  ar dzirksto-
šo šampanieti, ko uz satikšanos, 
saskandinot ar glāzēm, baudīja 
ikkatrs atbraukušais zem vecajām, 

gada absolvents), Dace Andrikso-
ne (1975. gada absolvente), Liene 
Miezīte (1972. gada absolvente), 
šo pašu uzdevumu veica atraktīvā 
1979. gadā absolvējusī klase un In-
gus Lucs kopā ar Jāni Siliņu. 

No Sausnējas pagasta novad-
pētniecības muzeja uz Satikšanās 
vietu tika atgādāta skolas vēstures 
materiālu izstāde. Tās īsais vari-
ants jeb “esence” – Liepkalnes sko-
las 155. gadadienai sagatavotais 
un kastaņlapām noformētais buk-
lets. Paldies par to Zintai Saulītei 
un Gaidai Mihailovai – Liepkalnes 
pamatskolas bijušajām skolotājām 
– un Sausnējas vēstures muzeja 
vadītājai Elitai Leibomai! 

Pasākuma vadītāja, kādreizējā 
Liepkalnes pamatskolas sākum-
skolas skolotāja un tagadējā Ērgļu 
apvienības pārvaldes vadītāja Elita 
Ūdre, svinīgo notikumu padarīja 
par tādu kā emociju karuseli, kurā 
griezties bijušajam un esošajam, 
kurā smaidīt un notraukt asaru, 
pieminēt skolas zelta fondu – ilg-
gadējos pedagogus – un atminē-
ties sevi šo skolotāju stingrajās 
rokās un vērīgajās acīs. Liels izrādī-
jās pārsteigums, ka viesu vidū bija 
leģendārā, ilggadējā, senā Liepkal-
nes skolas skolotāja Kārļa Kalniņa 
skolēni. Tāpat tika atsaukti atmiņā 
skolas direktori – J. Brolišs, L. Ra-
zumovskis, M. Kursiša, M. Kļaviņa, 
I. Igaunis, L. Lase – un viņu skolas 
vēsturē atstātās pēdas. Ar skaļiem 
aplausiem tika sveikti skolotāji, 
kuri ieradušies (L. Kārkliņa, M. Kļa-
viņa, Z. Saulīte, L. Šmite, I. Bērz-
kalna, Z. Bērzkalns, S. Avotiņa, E. 
Ūdre), kuri atradās tepat tuvu (Dz. 
Siliņa – bezgala mīļi apciemota un 
sasveikta mājās. Paldies par mūža 
darba novērtējumu!), tālumā un 
kuri nu jau strādā Eņģeļu skolā. 
Par piemiņu darbiniekiem un sko-
lotājiem tika skolnieces Līnas Bērz-
kalnas uzņēmumā “Pļavas darbnī-
ca” darinātie suvenīri. 

Skaistus mirkļus viesiem dā-
vināja Ērgļu dejotāji skolotājas 
S. Avotiņas vadībā, un dziļi saviļ-
ņojoši skanēja Liepkalnes skolas 
skolnieces Venetas Začas (Bērzi-
ņas) skolas dienu balss kopā ar 
mazmeitiņu balstiņām R. Paula 
dziesmā „Dāvāja Māriņa”. Tikpat 

burvīgs priekšnesums izdevās Eli-
tai Ūdrei, kuras dēli Mārtiņš un 
Ritvars ir Liepkalnes skolas absol-
venti, bet šodien duetā viņa jau va-
rēja dziedāt kopā ar mazdēlu Mi-
ķeli (vokālā pedagoģe Ieva Vilnīte).  
Laiks ir nepielūdzams. Laiks dara 
savu, cilvēks – savu. 

Doma par liepkalniešu sanāk-
šanu kopā brieda sen, bet vienmēr 
gadījās kādi apstākļi, lai salidojums 
nenotiktu. Bet pērn rudenī Sausnē-
jas kultūras darba organizatore Eli-
ta Leiboma uzrunāja liepkalniešus, 
vai nevajadzētu arī Liepkalnes sko-
lai kā Sausnējas skolai piedzīvot 
absolventu tikšanos. Radās darba 
grupa, kura domāja tāpat – tikša-
nos pie Liepkalnes skolas vajag. 
Valija Lele, Inese Leiboma, Vita Za-
riņa, Gundars Meiers, Elita Ūdre, 
Māris Šmits, Linda Šmite, Zinta 
Saulīte, Gaida Mihailova sanāca 
kopā uz pirmo apspriedi, un sākās 
darba organizēšana, vispirms lū-
dzot atļauju SAC „Kastaņas” vadī-
tājai, pienākumu sadalīšana, spon-
soru piesaistīšana. Satikšanās ne-
varētu notikt, ja talkā nenāktu Ai-
gars Meiers, Gundars Pobiaržens, 
Ainārs Vestfāls, Inga Grote. Par 
vizuālo noformējumu gādāja Vita 
Zariņa, par muzikālo – Zigmunds 
Bērzkalns. Paldies viņiem par acij 
un ausij tik tīkamo! 

Mums visiem kopā izdevās 
radīt sirsnīgumu un mājīgumu. 
“Ja apkārt labi un izpalīdzīgi cilvē-
ki, tad pasaule saslēdzas, un viss 
iecerētais piepildās!“ tādu atsauk-
smi par liepkalniešu Satikšanās 
notikumu rakstīja „Braku“ muzeja 
vadītāja un bukleta „Liepkalnes 
skolai 155” veidotāja Zinta Saulīte. 
Par neaizmirstamu zaļumballi līdz 
jaunas dienas gaismiņai parūpējās 
Druvis un Marika. Lai viņiem mūsu 
tencinājums!

Pateicoties ziedotāju dāsnu-
mam, jau dzimusi jauna ideja – 
SAC „Kastaņas” teritorijā uzstādīt 
vietakmeni Liepkalnes pamatsko-
las atcerei ar iegravētiem diviem 
gada skaitļiem: skolas dibināšanas 
gadu un skolas slēgšanas gadu 
(1869–2006).

Darba grupas vārdā
 Linda Šmite

Bijusī Liepkalnes skola tikšanās priekšvakarā 
– 2024. gada maijā. Lindas Šmites foto

Tikšanās dalībnieki svinīgā pasākuma laikā. Valijas Leles foto

1979. gada absolventi ieradušies kuplā skaitā. Elitas Leibomas foto

krietni augstāka pie skolas 
durvīm auga kastaņa. Koki 
ir pagātnes liecinieki, koki 
dzīvo ilgāk par cilvēku. 

Orientēšanās spēle 
pirms Satikšanās atklāša-
nas aizveda pagātnē, tā 
atgādināja par laiku, kad 
kara izpostītā Liepkalnes 
skolas apkārtne tika ap-
zaļumota, tāpēc šodien 
skolas jaunajiem iemītnie-
kiem tik daudz veldzējo-

šas ēnas vasaras karstajās dienās, 
tik daudz putnu dziesmu un rei-
binošu smaržu. Pirmie, kas koku 
stāstus izlasīja un no spēles gaitā 
atrastajiem vārdiem izveidoja tei-
kumu: „Te ir vieta, kur tev spārni 
auga” bija Kārlis Andriksons (1978. 

mīļajām, atkal ziedēšanai nobrie-
dušajām skolas liepām. Liepas tās 
pašas, bet skola pretī pavisam cita 
– renovēta, moderna. „Šī ir mūsu 
skola!” sacīja daudzi, kā dāvanu 
saņēmuši magnētiņu ar baltos ķie-
ģeļos tērpto divstāvu ēku, par kuru 
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Tāds tu biji, mans 
mācību gads!

Redakcijas 
sleja

Esam to paveikuši! Pēdējie mācību 
gada pārbaudījumi nu ir pievarēti – no-
slēdzošie pārbaudes darbi, prezentāci-
jas, kā arī, protams, eksāmeni, kuriem tik 
ilgi gatavojās 9. un 12. klases skolēni. Kā 
košs tauriņu mākonis beidzot esam gata-
vi lidot pretim vasarai, katrs savā ritmā, 
katrs savā ceļā, bet visi vienā virzienā.

Tomēr, pirms sākam gozēties zem 
sen gaidītajiem siltajiem saules stariem, 
ir laiks atskatīties uz paveikto un paprie-
cāties par saviem un savu draugu sasnie-
gumiem. Papletīsim savus krāsainos tau-
riņu spārnus un kopā apskatīsim krāsai-
nos rakstus, kas rotā ikkatru no mums!

Šogad Zasā jau 40. reizi notika bērnu 
un jauniešu folkloras svētki „Pulkā eimu, 
pulkā teku 2024”, kuros piedalījās arī 
mūsu skolas folkloras grupa „Puzuriņi”. 
Šie tauriņi pārliecinājās, ka arī mūsu – ēr-
glēniešu – balsis un skaņu ainava izskan 
tālāk par pagasta robežām.

Arī Ērgļu vidusskolas bērnu koris ar 
savām balsīm iepriecināja klausītājus 
koncertā „Dziesmu avoti” Praulienā, kurā 
piedalījās apmēram 350 dalībnieku par 
godu pirmajiem Dziedāšanas svētkiem 
pirms 160 gadiem. Viņu balsis tika ie-
mūžinātas dokumentālā fi lmā, kurā tiks 
ietverti arī mirkļi no gājiena un koncerta.

Bet kas gan ir maijs bez ekskursi-
jām? Tik siltā laikā to vien gribas kā kopā 
ar klasi doties ārā, doties uz svešām vai 
ne tik svešām vietām un iepazīt ko jaunu. 
Ļoti daudzas klases labprāt izmantoja šo 
iespēju un ļāva saviem košajiem spār-
niem nest viņus vēl nezināmajā.

Savukārt sev zināmo šogad pār-
baudīja Kate Māliņa visiem labi zināmā 
konkursa „Gudrs vēl gudrāks” 5. klašu 
pusfi nālā. Tā noteikti bija ļoti interesanta 
pieredze – „iekāpt” televizora ekrānā un 
redzēt, sajust, saprast, kā viss notiek aiz-
kulisēs. Sveicam ar panākumiem!

Savus Zvana svētkus Ērgļu vidussko-
lā arī šogad nosvinēja 9. un 12. klase. 
Domāju, ka šis bija viens no tiem sirreā-
lajiem brīžiem, kad nākas saprast, ka iz-
mēģinājuma lidojums tuvojas beigām un 
ir laiks doties lielajā dzīvē. Pasākumu va-
dīja un spēka vārdus eksāmeniem vēlēja 
aktīvie 8. un 11. klases skolēni, kuriem 
šis varētu likties arī kā priekšskatījums 
nākamajam gadam. 

Un, kā katru gadu, 31. maijā norisi-
nājās skolas kopīgais un gaidītais mācību 
gada noslēguma pasākums „Tāds tu biji, 
mans mācību gads!”, kura gaitā klases 
varēja izbaudīt dažādas aktivitātes sta-
cijās, godināt veiksminiekus un saņemt 
atzinības par sasniegumiem un paveik-
to, izbaudīt koncertu, kurā uzstājās Ivo 
Grīsniņš-Grīslis, kā arī, protams, saņemt 
savas liecības. Pēdējā mācību gada diena 
tika pavadīta ļoti krāsaini, sākot ar skatu-
ves noformējumu un beidzot ar saviļņo-
jošajām emocijām.

Tomēr 9. un 12. klases skolēnus 
gaida vēl vieni svētki. Savu izlaidumu 
viņi svinēs jūlijā, puķu un tauriņu ie-
skauti, gatavi nākamajam lidojumam. 
Taču jau tagad viņi var būt gandarīti par 
uzrakstītajiem eksāmeniem un ar vieg-
lu elpu izbaudīt to, ko vasara dāvā. To 
pašu novēlu arī pārējiem skolēniem un 
skolotājiem – ļaut vasaras saulītei sildīt 
krāsainos spārnus un atklāt jaunus ap-
vāršņus!

Alīna Muša,
11. klases skolniece

31. maijs katras skolas ikdienā ir īpaša diena, arī Ērgļu vi-
dusskolā. Pēdējā maija diena un arī pēdējā mācību gada die-
na iekrita piektdienā. Un tāpēc vēl jo vairāk šī diena bija īpaša. 

Rīts Ērgļu vidusskolas saimei sākās ar pēdējo šī mācību 
gada klases stundu, kurā klašu audzinātāji un skolēni dalījās 
atmiņās par piedzīvoto, audzēkņi saņēma liecības un svinēja 
kopā būšanas prieku. Pēc klases stundas visa skolas saime 
devās uz svinīgo mācību gada noslēguma pasākumu „Veik-
sminieks”, kurā tika godināti mūsu skolas veiksminieki, kuri 
guvuši sasniegumus mācību priekšmetu olimpiādēs, zināt-
niski pētnieciskajos darbos, sportā, kā arī aktīvi piedalījušies 
skolas dzīves veidošanā. Pasākumu vadīja skolēnu domes 
prezidente Samanta Ungure un domes dalībnieces Samanta 
Dardete, un Beāte Bukovska. 

Veiksminieku bija patiešām daudz. Katrā klasē vairāki sko-
lēni saņēma pateicības un piemiņas balvas par sasniegumiem 
dažādās jomās. Mūsu skolas veiksme slēpjas arī tradīcijās un 
atbalstā. Mēs, Ērgļu vidusskolas saime, esam veiksminieki arī 
tāpēc, ka mums ir atbalstoši vecāki, kā, piemēram, Koklačo-
vu ģimene, kura tradicionāli pasniedz naudas prēmiju. Šogad 
prēmiju saņēma Līga Marija Ezeriņa, Kārlis Ludboržs, Raiens 
Pilsētnieks, Kate Māliņa, Līna Madsena un Santa Kalniņa. 
Svinīgo pasākumu papildināja mūsu skolēnu priekšnesumi – 
dziesmas, dejas un instrumentu spēle. Pasākuma noslēgumā 
skolas vadība bija sarūpējusi pārsteiguma kūku visai Ērgļu vi-
dusskolas saimei. 

Kad kūka bija apēsta, skolēni un audzinātāji  piedalījās 
skolēnu domes un 11. klases skolēnu vadītajās aktivitātēs 
„Tāds tu biji, mans mācību gads!”, kurās viņiem bija iespēja 
pārbaudīt zināšanas par savu skolu un skolas himnu, izveidot 
klases karogu un kluso kolāžu par to, kā tika pavadīts šis mā-
cību gads. Skolēni varēja iepazīt tuvāk savus skolotājus, minot 
interesantus faktus par viņiem, tāpat bija dažādas aktivitātes, 
lai saliedētu klases kolektīvu. 

Diena tika noslēgta ar skaistu Ivo Grīsniņa-Grīšļa kon-
certu, kuru nodrošināja programma „Latvijas skolas soma”. 
Koncertā izskanēja zināmas un skaistas latviešu dziesmas, ku-
rām līdzi ne tikai dziedāja, bet noslēgumā arī dejoja koncerta 
apmeklētāji. Ērgļu vidusskolas saime šķīrās ar vārdiem: „Lai 
skaista vasara, tiekamies septembrī!”

Klinta Ieleja, 
direktores vietniece audzināšanas darbā

Klintas Ielejas foto

Gan skolēni, gan 
skolotāji aprīlī un maijā 
skolā noteikti pamanī-
ja divus puišus. Te viņi 
darbojās ar vadiem da-
torklasē un aktu zālē, te 
strādāja datorklasē ar 
3D printeriem, te sēdē-
ja pie skaņu aparatūras 
skolas pasākumā…

It kā mūsu 11. klases 
skolēni, it kā nē, uzvedas 
kā skolas darbinieki, bet 
arī tomēr nav. Izrādās – 
mūsu pašu 2022. gada 
9. klases absolventi Ha-
ralds Masaļskis un Ed-
gars Priedītis!

Abi puiši šobrīd 
mācās Vidzemes Tehnoloģiju un 
dizaina tehnikumā datorsistēmu 
tehniķa specialitātē 2. kursā. Mūsu 
skolā viņi atgriezušies prakses ie-
tvaros. Prakses laikā Haralds un 
Edgars bija lielisks atbalsts skolo-
tājiem un skolēniem darbā ar da-
tortehniku, savukārt ārpusklases 
pasākumos, kuru mācību gada 
beigās nav maz – ar apskaņošanu 
un videoprojekciju atainošanu uz 
ekrāna. Lai gan prakses uzdevu-
mi vairāk saistījās ar datortīkliem 
un datortehniku, puiši neatteicās 
ne no viena piedāvātā pienākuma 
un visus darbus veica precīzi un ar 
atbildības sajūtu. Viņu pašu inicia-
tīva bija arī datortehnikas vadu sa-
kārtošana datorklasē, aktu zālē un 
kabinetos. 

Edgars un Haralds ar inte-
resi apguva arī ko jaunu. Viņi vēl 
iepriekš nebija strādājuši ar 3D 
modelēšanas programmām. Pa-
mēģināja un – izdevās! Radās ērts 
jauna dizaina Ērgļu vidusskolas at-
slēgu piekariņš. Pēc tam sekoja 3D 
printeru darbības apgūšana un arī 
piekariņu drukāšana. Tā tapa dā-
vaniņas veiksminiekiem šī mācību 
gada noslēguma pasākumā.

Puiši iejutās arī skolotāju lomā 
karjeras stundās  8. un 9. klasē. Viņi 
pastāstīja par mācību iespējām 
Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina 
tehnikumā, par mācību darbu un 
sadzīvi šajā skolā no skolēna ska-
tupunkta. Domāju, ka vienaudžu, 
savu bijušo skolasbiedru, stāstītais 
skolēniem lika vairāk aizdomāties 
par savu nākotnes profesijas izvēli 
un par to, ka jāmācās ir vēl arī tālāk 
arī citās skolās.

Edgars un Haralds izteicās, ka 
viņiem bija prieks pastrādāt praksē 
savā skolā, kur viss tik pazīstams. 
Uz jautājumu, kā viņi jūtas skolā 
– kā skolēni vai jau kā darbinieki, 
puiši atbildēja, ka vairāk tomēr kā 
skolēni.

Paldies puišiem par atbildīgo 
attieksmi pret darbu visas prakses 
laikā, par visiem tiem darbiņiem, 
ko viņi veica, gan paši mācoties, 
gan atvieglojot darbu skolotājiem! 

Lai veicas turpmāk skolā, lai 
piepildās sapņi! Un uz sadarbību 
arī turpmāk!

Anita Muša, 
prakses vadītāja, Ērgļu vidusskolas 

skolotāja 
Klintas Ielejas foto

Atgriežoties skolā …
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Zvana svētki

16. maijā 9. un 11. klases kolektīvi devās 
mācību ekskursijā. Savienot abu klašu vēl-
mes  bija grūti, bet beigās vienojāmies par 
objektiem Rīgā.

Pirmo apskatījām Mencendorfa namu. 
Tur bija iespēja apskatīt vecāko Rīgas skapi 
un ēst pankūkas, kuras bija cepusi pati mu-
zeja vadītāja uz senas 17. gadsimta krāsni-
ņas. Izstaigājot visus trīs stāvus, tiešām labi 
varēja iejusties tā laika dzīvē. Nonākot  „deju 
zālē”, dejojām tā laika modes deju – me-
nuetu.

Nākamais apskates objekts bija Farmāci-
jas muzejs. Tur mūsu ekskursiju vadīja „tra-

Zvana svētki mums – 9. klases skolē-
niem un 12. klasei – norisinājās 24. maijā.

Pasākumu veidoja mūsu skolas 8. kla-
ses un 11. klases audzēkņi. Jaunieši pa-
sākuma laikā bija sagatavojuši dažādas 
aktivitātes, lai vēl pēdējās reizes devītie 
un divpadsmitie iepazītu cits citu. Skolēni 
piesolīja paaugstināt atzīmes, ja atbildēsim 
uz ķīmijas un sporta jautājumiem. Lai gan 
stundas temats bija briesmīgs, nācās pildīt 
atjautības uzdevumus. Viena no aktivitā-
tēm, kuru vadīja mūsu pirmā audzinātāja, 
bija izvilkt lapiņu, uz kuras ir kāds pavisam 
vienkāršs uzdevums. Visas lapiņas sākās ar 
frāzi: „Samīļo vai paspied roku skolēnam/
skolotājam, kuram...” Šādā veidā visi uzzi-
nāja, kuri pēc viņu domām ir gudrākie, ku-
riem patīk kāda lieta, utt.

12. klases skolēni katru gadu Zvana 
svētkos un arī šogad nodeva 11. klasei sko-
las bosu titulu. To apliecināja simboliskās 
„Bosu ķēdes” pasniegšana. Tā bija jānopel-
na, zīmējot izlozēto skolotāju portretus. 

Pēc pasākuma katra absolventu klase 
devās uz pēdējo klases stundu, lai paru-
nātos par visu šo gadu piedzīvojumiem un 
apspriestu vēl dažnedažādas lietas. Kopu-
mā diena bija izdevusies, jo visi pavadīja 
brīnišķīgu laiku.

Samanta Dardete,
 9. klases skolniece

Marutas Bitītes foto

Mūsu folkloras kopa 18. un 19. maijā 
piedalījās bērnu un jauniešu nemateriālā 
kultūras mantojuma PULKĀ EIMU, PULKĀ 
TEKU 40 gadu jubilejas festivālā Zasā, Jēkab-
pils novadā. 

Katru mācību gadu noslēdzot, visas 
bērnu un jauniešu folkloras kopas satiekas 
noslēguma festivālā PEPT. Festivāls katru 
gadu notiek citā kultūrvēsturiskā novadā. 
Pagājušajā gadā tas notika Kurzemē – Lie-
pājā. Šogad – Sēlijā. Ik gadu ir kāda noteikta 
tēma, par kuru vācam informāciju, mācā-
mies atbilstošas dziesmas, rotaļas un ins-
trumentālus darbus, ievērojot latviešu tau-
tas tradīcijas.

Šī gada tēma bija „Skaņa”. Tad nu skaņu 
varēja iepazīt dažādos veidos – skatoties, 
klausoties laureātu koncertos Zasas muižas 
parkā, Zasas luterāņu baznīcā un muižas 
stallī. Laureāti ir no dažādiem konkursiem. 
Stāstnieki no „Teci, teci valodiņa!”, mūziķi no 
„Klaberjaktes”, dancotāji no „Vedam danci” 
un folkloras kopu konkursa „Skanēt skan 
staigājot, garu mūžu dzīvojot”. Mēs netikām 
laureātu godā, tāpēc festivālu izbaudījām 
koncertos un dancojot rotaļu programmā.

Festivāla pirmajā dienā mēs piedalījā-
mies PEPT skaņu ainavā – meistardarbnīcās 
un folkloras kopu sadziedāšanas tākā. Pa-
visam bija 10 pieturas, kurās jāveic dažādi 
uzdevumi: jānodzied dziesma kritušajiem 
karavīriem, jāsacer jauna dziesma Sēlijas iz-
loksnē, jāatmin PEPT pasākumu logo, jāspē-
lē uz dažāda veida bungām, jāatmin priekš-
mets, kas radīja dzirdēto skaņu, jāpalīdz 
Vardītei tikt līdz ūdenim, dziedot dziesmu 
par ūdeni, jāatmin un jānodejo dancis, jā-
noklausās sēļu novada rotāšanas dziesma, 
jāpārvietojas ar koka kājām un jānosit bun-

R a i d ī j u m s 
„Gudrs, vēl 
gudrāks” mūsu 
mājās ir ļoti ie-
mīļots. Pati vien-
mēr esmu gribē-
jusi piedalīties. 

Tiklīdz uzzi-
nāju par iespē-
ju pieteikties 
5. klašu spēlei, 
kopā ar mam-
mu aizpildījām 
pieteikuma an-
ketu, kurā bija 
jāpastāsta par 
sevi, saviem vaļaspriekiem un ģimenes 
tradīcijām, bija jāuzfilmē un jānosūta īss 
iepazīšanās video un jāpievieno sekm-
ju izraksts. Kad pienāca īsziņa par to, ka 
esmu iekļuvusi 5. klašu pusfinālā – biju tik 
priecīga!!!

 5. klašu spēlei bija pieteikušies vairāk 
nekā 400 skolēni no visas Latvijas. Neva-
rēju sagaidīt raidījuma filmēšanas dienu, 
gribēju ātrāk pārbaudīt savas zināšanas 
un veiksmi. Uz filmēšanos Latvijas Televī-
zijā mani atbalstīt devās arī mana klases 
audzinātāja Ginta Šīrone un klasesbiedri. 

„Gudrs, vēl gudrāks” raidījuma tapša-
na bija īsts piedzīvojums – kā „ēnu diena” 
televīzijā, jo varēja sekot līdzi dažādu tele-
vīzijas darbinieku darbam un iepazīties ar 
to. Biju ļoti uztraukusies, bet esmu apmie-
rināta ar savu sniegumu un to, ka varēju 
pārstāvēt savu skolu. 

Noteikti pieteikšos dalībai arī 6. klašu 
spēlei. Šis piedzīvojums man vienmēr pa-
liks atmiņā.

Kate Māliņa,
 5. klases skolniece

Foto no autores personīgā arhīva

Gudrs, vēl 
gudrāks

Ērgļu vidusskolas folkloras kopa „Puzuriņi” Zasā

džiņas ar savu kurpi. Diena bija ļoti karsta, 
bet mums tas netraucēja, jo staigājām pa 
Zasas muižas parku, kur koki palīdzēja pa-
slēpties no saules. PEPT pasākuma atklāša-
nā visas kopas dejoja iemācītās rotaļas. Tas 
bija ļoti jautri.

Vakarpusē notika danču vakars. Tur de-
jojām gan zināmus dančus un rotaļas, gan 
mācījāmies arī jaunas. Vispopulārākais dan-
cis jau kuro gadu ir „Cūkas driķos”. To node-
joja 40 reizes. Laikam par godu jubilejai.

Nākamajā dienā notika novadu lielkon-
certs „Es mācēju sadziedāt, pulkā koši sa-
spēlēt un vēl danci ritināt”. Reģionu novadi 
rādīja savas izveidotās programmas. Mēs 
piederam Vidzemes augstienes reģionam, 

kurā ir Lizuma tautas nama folkloras kopa 
„Āravieši”, vadītāja Undīne Ausekle; Ļaudo-
nas pamatskolas folkloras kopa „Driksnē-
ni”, vadītāja Aldona Gudrīte; Rankas pamat-
skolas folkloras kopa “Dzīpariņi”, vadītāja 
Aelita Medejse; Jaunpiebalgas vidusskolas 
folkloras kopa „Piebaldzēni”, vadītāja Ieva 
Damroze; Ērgļu pamatskolas folkloras kopa 
„Puzuriņi”, vadītāja Vineta Dāve; Cesvaines 
vidusskolas folkloras kopa „Urdaviņa”, va-
dītāja Baiba Putniņa; Ziemeru pamatskolas 
folkloras kopa „Drīveldreķi”, vadītāja Inga Ār-
ste. Kopā mēs bijām 90 Vidzemes augstienes 
reģiona dalībnieku. 

Mēs rādījām programmu ar nosaukumu 
„KAS VAR BŪT GARDĀKS PAR ŠO?”, kurā bija: 

1. Vēžu dancis;
2. Dziesma “Aust gaismiņa, lec saulīte”;
3. Stāsts “Trīs putras katli”;
4. Deja “Sudmaliņas”;
5. Ķīseļa vārīšana – skaitāmpantiņš ar 

kustībām.
Tad noslēgumā notika lielais Rotaļu sa-

rīkojums, kas ieskandināja XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētku folkloras 
programmu. Mēs, visas kopas, izdejojām 
kopā 22 rotaļas, dančus un kadriļas. Tas bija 
iespaidīgi, jo to darījām kopā, nevis katra fol-
kloras kopa atsevišķi. 

Festivāla noslēgumā visiem dalībnie-
kiem, rīkotājiem un palīgiem notika koncerts, 
kur uzstājās „Teikas muzikanti”. Dziedājām 
līdzi, ja zinājām dziesmu, dejojām, ja atpazi-
nām danci, un klausījāmies viņu dziesmas.

Vineta Dāve, 
folkloras kopas vadītāja, Ērgļu vidusskolas 

skolotāja
 Vinetas Dāves  foto 

Rīgas vilinājums

2. jūnijā mūsu skolas ma-
zie dziedātāji piedalījās Dziesmu 
dienā, kas arī šogad notika Prau-
lienas pagasta „Mācītājmuižā”. 
Šoreiz šis pasākums tika filmēts 
kā dokumentāla filma „1866. Pir-
mie latviešu skolēnu koru svētki 
Lazdonā”. „Filma top sadarbībā ar 
virsdiriģentiem Airu Birziņu un Jāni 
Erenštreitu, lai precizētu un izceltu 
vēsturisko faktu, ka skolēnu dzie-
dāšanas svētku avoti ir meklējami 
jau ilgus gadus pirms oficiāli no-
teiktajiem I Jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem 1960. gadā. Filmas 
scenogrāfs ir mūsu novadnieks 
mākslinieks Ivars Mailītis.” – Haral-
da Medņa Dziesmusvētku skolas 
vadītāja Santa Jaujeniece.

Pasākumā piedalījās Mado-
nas un Varakļānu novada kori. 
Sākumskolu kori pavisam ir seši, arī 5.–9. kla-
šu kori ir seši, viens zēnu koris un Madonas 
Valsts ģimnāzijas jauktais koris.

Sākumā mēs piedalījāmies svētbrīdī Laz-
donas luterāņu baznīcā. Dziedājām trīs baz-
nīcas dziesmas ērģeļu pavadījumā. 

Mūsu skolas pūtēji Verners un Laima Kal-
niņi spēlēja „Mazs bij’ tēva novadiņ(i)s” frag-
mentu kā fanfaras gājiena atklāšanai. Vecāko 
klašu kori un viesi gāja gājienā no baznīcas 
līdz „Mācītājmuižai”. Mēs gājienā nepiedalījā-
mies, jo notika mēģinājums koncertam.

Ērgļu vidusskolas 1.-4. klašu koris Praulienā

Mācītājmuižā koncertā „Dziesmu avoti” 
piedalījās apmēram 350 dalībnieku no Ma-
donas un Varakļānu novada bērnu koriem, 
kā arī Rīgas Doma kora skolas meiteņu ko-
ris „TIARA” un Rēzeknes vīru koris „GRAIDI”. 
Koncertā tika izdziedātas tautasdziesmas 
un oriģināldziesmas no bērnu koru reper-
tuāra, kā arī tautā iemīļotas Dziesmusvētku 
dziesmas.

Mēs dziedājām Raimonda Paula, Ingas 
Cipes dziesmas „Murdziesmiņa”, „Nosku-
mušas”, „Žēlīgā žagata”, „Sams-ams” un Di-

dža Sostes un Māras Cielēnas 
dziesmu „Mēs šodien iesim pa-
saulē”. Visi kori kopā dziedāja 
latviešu tautas dziesmu Jurjā-
nu Pāvula apdarē „Caur sidra-
ba birzi gāju” un Latvijas valsts 
himnu. 

 Ir labi sajust kopā dziedā-
šanu. Mēs visi dziedam!

Filmas turpinājumu filmē-
ja Rīgā, Mežaparka estrādē, 
17. jūnijā. Pirms mēģinājuma 
mums bija iespēja apmeklēt 
Rīgas Zooloģisko dārzu. Tad 
sākās mēģinājums. Liels prieks 
par to, ka bijām lielajā estrādē. 
Varēja sajust, kas notiek Dzies-
mu svētkos. Šoreiz bija jādzied 
„Caur sidraba birzi gāju”, „Sau-
le, pērkons, Daugava” un Lat-
vijas valsts himna. Vēlu vakarā 

atgriezāmies mājās.
Paldies mammām un tētiem par palīdzē-

šanu bērnu sagatavošanā šiem pasākumiem, 
par skaistajiem vainagiem, par līdzjušanu! 

Paldies skolotājai Antrai Grinbergai par 
iespēju korim ietērpties tautas tērpos! Pal-
dies skolotājām par palīdzēšanu bērnu pie-
skatīšanā, uzmundrināšanā un vainagu, un 
tērpu uzlabošanā!

Vineta Dāve, 
Ērgļu vidusskolas skolotāja, diriģente 

Kaivas Bukovskas foto

kais ķīmijas skolotājs”. Apskates laikā iepazi-
nām dažādas interesantas garšas. Puišiem 
nezinot, viņi nogaršoja lakricu. Uz ātrumu 
mēģinājām salikt cilvēka iekšējo orgānu sa-
stāvu.  Dzērām augu tēju, kura bija gatavota 
no turpat, muzeja dārzā, audzētiem ārstnie-
cības augiem. Šī ir vieta, kur iemācīties inte-
resantas lietas jauniešiem saprotamā veidā 
un valodā.

Skolotāji jau zina, ka neesam tās mierī-
gākās klases skolā, tāpēc, lai izlādētos, mūsu 
pēdējais objekts bija iekštelpu peintbols. Tur 
tikām sadalīti divās komandās un divas stun-
das varējām izpaust savas emocijas, pro-

tams, ievērojot visus drošības noteikumus.
Atpakaļceļš bija diezgan mierīgs, jo visi 

izrādījās, ka ir saguruši. Piestājām nopirkt 
aukstu saldējumu, jo ko gan vairāk vajag kar-
stā vasaras dienā.

No šīs ekskursijas kāds mājās aizbrau-
ca ar pilnu galvu jauniem faktiem, kāds ar 
zilumiem no enerģiskā peintbola un kāds 
ar vienkārši labām domām, jo tā bija pēdē-
jā ekskursija 9. klasei šādā sastāvā, bet mēs, 
11. un tagad jau divpadsmitie, turpināsim 
nākamgad.

Samanta Ungure, 
11. klases skolniece
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2024. gads ir iesācies kā pa-
matīgs sacensību gads, kurā mūsu 
lielie futbolisti ir bijuši 11 izbrau-
kuma sacensībās dažādās pilsētās 
– Limbažos, Sventē, Varakļānos, 
Ludzā, Iecavā, Rēzeknē, Salaspilī, 
Cēsīs. Pārbaudes spēles aizvadītas 
Madonā, Jēkabpilī, kā arī trenera 
Jāņa Rukmaņa organizētās – tepat, 
Ērgļos, Ērgļu vidusskolas futbola 
laukumā. Atskatīsimies uz futbolis-
tu panākumiem dažādos čempio-
nātos. 

25.02.2024. meiteņu koman-
da Madonas BJSS/Ērgļi U-10 vecu-
ma grupā aizvadīja izbraukuma 
sacensības Iecavā, kur trīs spēlēs 
tika gūtas trīs uzvaras. 

02.03.2024. Limbažos mūsu 
futbolistiem tik ļoti nepaveicās – iz-
cīnījām divas uzvaras un piedzīvo-
jām trīs  zaudējumus.

14.03.2024. Rēzeknē norisinā-
jās Ziemas kauss – 2024, kurā no-
tika cīņa par medaļām un MBJSS/
Ērgļi U-9 vecuma grupā izcīnīja 3. 
vietu.

24.03.2024. Salaspilī meiteņu 

Latvijā maijs mācību iestādēs 
ir ekskursiju mēnesis, un Ērgļu vi-
dusskola nav izņēmums. 21. maijā 
plkst. 8.00 no rīta pie skolas pulcē-
jās pirmo un trešo klašu skolēni, 
lai dotos izbaudīt aizraujošus pie-
dzīvojumus visas dienas garumā. 
Autobuss ātri piepildījās ar bēr-
niem, skolotājiem un dažiem ve-
cākiem, un ekskursija tika oficiāli 
atklāta.

Kā pirmais mērķis sarakstā 
bija Siguldas novada Turaidas 
muzejs. Tur bērnus sagaidīja di-
vas brīnišķīgas gides, kuras veda 
iepazīstināt ar Turaidas pili un tās 
apkārtni. Pirmā klase devās iepa-
zīties ar ekspozīciju „Ceļā uz Latvi-
jas valsti. Klaušinieks. Saimnieks. 
Pilsonis”, kur gide pastāstīja, kāds 
bija klaušinieku ceļš līdz Latvijas 
Republikas pilsonim. Stāstā bija 
iekļauta arī stilizēta leļļu mini iz-
rāde ar bērnu iesaistīšanos, gulē-
šana uz cisu maisiem un grābekļa 
meistarošana. Trešā klase iepazi-
na Turaidas pili no pašiem pama-
tiem līdz jumta dzegām – viņiem 
bija aizraujošs stāsts par to, no kā 
un kā būvēta Turaidas pils.

Nākamā pietura bija Siguldas 

Aizraujošais 1., 3. klases piedzīvojums

klasika, senākais tūrisma objekts 
Latvijā – Gūtmaņa ala. Kad lielākā 
Baltijas sarkansmilšu ala (grota) 
tika apskatīta un strautiņā laimes 
monētas samestas, varēja dodiet 
uz Cēsīm, uz Kosmosa izziņas cen-
tru.

Cēsu Kosmosa izziņas centrs 
piedāvā saviem apmeklētājiem 

apvienot izglītību, praktiskās no-
darbības  un populārzinātnisku 
pieeju par kosmosa tēmu. Bērni 
gida pavadībā iepazina kosmosu, 
tā izpētes vēsturi un nākotnes ie-
ceres, saules sistēmas planētas 
un dažādus fizikas likumus, kas 
darbojas kosmosā. Izpētīja kos-
monauta dzīvi kosmosa kuģī un 

praktiski darbojās pie dažādiem 
centra eksponātiem – paši vadīja 
Mēness roveri, pilotēja kosmosa 
kuģi un veica savu misiju, un vēl 
daudz citas interesantas lietas. 

Bija arī kāds neplānots at-
gadījums – apmeklējuma laikā 
iedarbojās centra ugunsgrēka 
trauksmes sistēma, un visiem ap-

meklētājiem bija jāpamet centra 
telpas. Evakuācija tika veikta ļoti 
organizēti un raiti, un jau divu mi-
nūšu laikā visi cilvēki bija pametu-
ši centra telpas. Kā izrādījās, dar-
binieki bija veikuši kādu izmēģinā-
jumu, kas izraisīja sadūmojumu, 
bet neveidoja bīstamu situāciju, 
tāpēc visi varēja atgriezties telpās 
un pabeigt ekskursiju.

Kad Kosmosa izziņas centrs 
bija apskatīts, sekoja saldējuma 
pauze un ceļš uz Mores safari par-
ku, kur bērnus gaidīja ekskursija 
gida pavadībā, pastaigu taka, lieli 
un mazi brieži, kurus varēja paba-
rot no rokas, un izcila briežu ragu 
izstāde ar iespēju arī kādus ragus 
piemērīt. 

Pulkstenis rādīja jau desmit 
vakarā, kad autobuss ieripoja at-
pakaļ Ērgļos. Bērni bija saguruši, 
bet ļoti apmierināti un priecīgi par 
interesanti un aizraujoši pavadītu 
dienu.

 Kristīne Simsone, 
1. klases skolnieka Ričarda 

mamma
Lienas Bukovskas, 

1. klases audzinātājas,  foto

Enerģiskais futbola pusgads

komanda noslēdza Latvijas meite-
ņu telpu futbola čempionātu 2024 
U-10 grupā, kur atkal trīs spēlēs tika 
iegūtas trīs uzvaras. Kopumā šajā 
čempionātā meitenes deviņās spē-
lēs izcīnīja astoņas uzvaras ar 45 
gūtiem vārtiem un tikai 7 ielaistiem.

19.04.2024. futbolistiem vaja-

dzēja parādīt sevi pārbaudes spē-
lēs Jēkabpilī pret BJFK Jēkabpils, 
kur pirmo reizi tika aizvadītas spē-
les 7x7 spēlētāju formātā. Šeit tika 
pārbaudītas individuālās iemaņas, 
kopējā komandas sadarbība un 
tika piedzīvota jauna spēļu prakse.

05.05.2024. mūsu 2015. gadā 

ņa organizētās pārbaudes spēles 
starp MBJSS/Ērgļi U-9 un MBJSS 
U-9 un U-10 komandām. Parādī-
jām, ka esam spēcīgi pretinieki arī 
sava novada vienaudžiem.

05.06.2024. Iecavas stadionā 
tika atklāts LIDL meiteņu futbola 
čempionāta pirmais posms 2024 
U-10 vecuma grupā, ar spēles for-
mātu 5x5. Tradīcija netika lauzta, 
un trīs spēlēs atkal tika izcīnītas 
trīs uzvaras. Pavisam kopā iesitām 
pretiniecēm 22 vārtus un tikai trīs 
zaudējām. 

13.06.2024. turpinājās Vidze-
mes jaunatnes futbola čempionāts 
Cēsīs, 2.  sabraukums. Šīs spēles 
tika aizvadītas spēcīgajā A grupā. 
Diemžēl 13. datums nebija tas lai-
mīgākais – piedzīvojām četrus zau-
dējumus un tikai vienu uzvaru. 

Turpinām izvirzīt mērķus, tre-
nēties, atbalstīt savus centīgos fut-
bolistus. Un tad jau redzēsim, cik 
tālu zvaigznes mūs aiznesīs! 

Elita Lapsa,
„FB Ērgļi” valdes priekšsēdētāja

Sandras Tiltanovas foto

dzimušie futbolisti uzsāka dalību 
Vidzemes jaunatnes futbola čem-
pionātā Cēsīs, kur komanda izcī-
nīja četras uzvaras un vienu spēli 
zaudēja.

17.05.2024. tepat, pie mums – 
Ērgļu vidusskolas futbola laukumā, 
norisinājās trenera Jāņa Rukma-

4. un 5. klases skolēni un au-
dzinātājas šogad nolēma doties 
ekskursijā kopā. Izvēlējāmies inte-
resantus objektus Rīgā.

Rīgā mēs apskatījām Baltijā 
lielāko mūzikas ierakstu studiju 
„Auss”, kur mēs iepazināmies ar 
skaņu, tās veidiem. Skolēniem 
bija interesanti vērot, ar kādām ie-
rīcēm mūziķi darbojas, lai veidotu 
skaņas un radītu mūziku. 

Pēc tam mēs devāmies uz 
Rīgas Motormuzeju, kur mums 
izstāstīja par dažādiem automobi-
ļiem, un mēs apskatījām dažādas 
mašīnas. Skolēniem ļoti patika 
apskatīt ekspozīciju, kurā bija re-
dzamas gan senas, gan modernas 
mašīnas. Uzzinājām, ka mašīnas ir 
ražotas arī Latvijā.

Kā noslēdzošais ekskursijas 
posms bija Kangaru dabas taka, 
kur mēs baudījām skaisto Latvi-
jas dabu. Cik bailīgi un interesanti 
bija vērot apkārtni no 33 metrus 
augstā skatu torņa!

 Uz Rīgu!

Jaunsargu darbība nebeidzas ar mācību gada izska-
ņu. Viņi turpina apgūt un nostiprināt dažādas prasmes 
arī vasarā.  Jaunsargi vecumā no 10 līdz 11 gadiem pie-
dalās 1. līmeņa nometnēs. 

 Šāda nometne norisinājās no 10. līdz 13. jūnijam, 
tā notika pie Ērgļu vidusskolas. Apmēram 50 jaunieši no 
Smiltenes, Dzelzavas, Madonas, Ērgļiem un citām vietām 
nometnes laikā palika teltīs stadionā. Pa dienām visi da-
lībnieki bija sadalīti nodaļās un pēc grafika devās dažā-
dās aktivitātēs, piemēram, orientējās, cēla pančo vai pat 
šāva. Nometnes laikā jauniešiem bija arī citas iespējas. 
Viena no tām bija apmeklēt „Braku” muzeju vai doties 
pie Andra Džiguna veidot māla figūriņas un muzicēt. 
Nometnes beigās dalībnieki noskaidroja, kura nodaļa ir 
vissaliedētākā un kura ir iemācījusies visvairāk.

Ērgļu vidusskolas skolēni jaunsardzē darbojas jau 
vairākus gadus, tāpēc 10 skolēni tajā piedalījās kā ins-
truktoru palīgi. Jaunieši gan palīdzēja instruktoriem vadīt 
nodarbības, gan iedvesmoja jaunākā vecuma skolēnus 
turpināt dalību jaunsardzē.  Noslēdzoties nometnei, visi 
bija apmierināti ar produktīvi pavadīto laiku un laimīgi 
varēja doties mājup.

Samanta Dardete, 
9. klases skolniece

Jaunsargu 
nometne

Šī diena bija piedzīvojumiem 
bagāta. Mēs ar nepacietību gai-
dām nākamo ekskursiju.

4. klases skolēni
Gintas Šīrones, 

5. klases audzinātājas, foto



7Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

24. maijā 2. klases skolēni de-
vās mācību ekskursijā. Šoreiz izvē-
lējāmies braukt uz Tērveti. 

Ekskursijas plānošanas laiks 
izvērtās piedzīvojumiem un pār-
dzīvojumiem bagāts, gan izvēloties 
piemērotāko galamērķi, aktivitā-
tes, gan meklējot autobusu skolas 
lielākajai klasei.

 Protams, ļoti svarīgs bija vecā-
ku atbalsts.

Latvijas kartē, kas atrodas kla-
sē, joprojām īpaši izcelti ir Ērgļi un 
Tērvete, un attālums starp abām 
vietām rāda, ka jāveic garš ceļš, 
bet, kā izrādījās, varējām ar to tikt 
galā.

Kāpēc Tērvete? 
Zināmu lomu nospēlēja AS 

„Latvijas Valsts meži” reklāma tele-
vīzijā, kas aicināja skolēnus iepazīt 
mežu bagātības grandiozā Meža 
dienu pasākumā, kad rīkotāji cie-
mos gaidīja ikvienu interesentu, 
kas vēlētos iepazīt meža audzēša-
nas ciklu no sēkliņas līdz gatavam 
koka izstrādājumam un varbūt ie-
interesēties par karjeras iespējām 
nākotnē. To varēja izdarīt vairāk 
nekā 100 izziņas pieturās. 

Brauciena rītā no ziņu portā-
liem uzzinājām, ka apmēram 9000 
skolēnu ir pieteikušies apmeklēt 
pasākumu. Un tas vēlreiz aplieci-
nāja, cik jauki, ka braucienam pie-
teicās vairāki vecāki, un, sadaloties 
nelielās grupās, bērni būs aprūpēti 
un pieskatīti.

Pārrunājot dienā pieredzēto, 
katram bija savs stāsts par to, ko 

bija izmēģinājuši un piedzīvojuši.
Tērvetē ne tikai apmeklējām 

darbnīcas, bet arī izmantojām 
iespēju iepazīt daļu no Sprīdīša 
pasaules LVM dabas parkā. Tā kā 
vizuālās mākslas stundās bijām 
runājuši par vides objektiem, tad, 
dodoties pa parku, ar tiem varēja 
sastapties ik pēc brīža.

Ar kādu sajūsmu otrklasnieki 
izpētīja miniatūros namiņus Rūķī-
šu mežā! 

Bija iespēja arī iepazīt sēnes, 
bet pie Rūķu bodītes, kad sākām 
pētīt dažādos putnu būrus, no sa-
vas darbnīcas iznāca rūķis, kas at-
bildēja uz mūsu jautājumiem.

2. klase priecājas Tērvetē

Tā kā šajā dienā apmeklētāju 
bija daudz, tad daļai no grupas iz-
devās nobaudīt braucienu ar pasa-
ku vilcieniņu un košo rūķu pilsētu 
Čiekuri redzēt pa vilciena logu.

Pēc ekskursijas bērniem bija 
iespēja uzrakstīt, ko bija pieredzē-
juši:

Lūk, atbilžu apkopojums:
•	 ekskursijā es braucu ar 

vilcieniņu un pavadīju labi laiku ar 
klasesbiedriem;

•	  jautri pavadīju laiku un 
gāju uz darbnīcām, un laimēju bal-
vas dažādās aktivitātēs; 

•	 ieraudzīju vilcienu un 
rūķu pilsētu;

•	 dabūju grāmatu, 
kur ir zīmējumi, kur ir jā-
zīmē, un ekskursijā man 
bija ļoti forši;

•	  piedalījos aktivi-
tātēs, griezu laimes ratu, 
redzēju mazās rūķu mā-
jas un iegāju iekšā. Tur 
bija daudz istabiņu, un 
tur bija divi stāvi. Man 
patika mazās rūķu mājas 
un zaļais vilciens;

•	 es iemācījos par 
dabu un kukaiņiem, re-
dzēju daudz koku un 
augu. Es staigāju pa 
dažādām augsnēm, re-
dzēju dažādus binokļus, 
ādas un ieročus. Visvai-
rāk man patika staigāt 
pa dabas taku;

•	 ekskursijā es re-
dzēju rūķu pilsētu, man 

visvairāk interesēja dzirnavas, jo 
tās izskatījās tik lielas, un vēl man 
patika braukt ar vilcienu, piedalī-
ties daudzās darbnīcas. Domāju, 
ka atkal gribētu tur;

•	 man patika šaut ar gaisa 
šauteni pa cūciņām. Iemācījos, kā 
sauc indīgos augus, piemēram, lat-
vānis;

•	 es redzēju Rūķu pilsētiņu, 
Rūķu mežu, Cūkmenu, darbojos 
dažādās interesantās darbnīcās. 
Vislabāk man patika rūķu pilsētiņa, 
bet mēs tur bijām īsu brīdi, jo bija 
jāsteidzas uz autobusu;

•	 darbojos darbnīcās, un 
man ļoti patika Rūķu ciems;

•	 man patika apskatīt iero-
čus, binokļus, smiltis, kuras burbu-
ļoja, laimēt jaunu keponu, šaut ar 
ieroci, būt Rūķu ciemā – ieiet rūķu 
mājiņā, balansēt uz dēļa, braukt ar 
vilcienu, apskatīt darba tehniku un 
Cūkmenu;

•	 redzēju traktorus, zāģus, 
policiju;

•	 ekskursijā es iekāpu sma-
gā mašīnā, es nebiju braucis tik 
tālu ar autobusu;

•	 ekskursijā es redzēju ļoti 
daudz jaunu lietu, varēja šaut pa 
mērķi, apskatīt ieročus;

•	 ekskursijā es minēju dzīv-
nieku pēdas, griezu laimes ratu un 
laimēju dažādas balviņas. Mēs mi-
nējām mīklas par sūkņiem. Mēs arī 
likām koka puzli un salikām pīlādzi. 
Tad es vēl apmeklēju Rūķu ciemu. 
Es mācījos par kokiem, mežiem, un 
mēs braucām ar vilcieniņu. Ekskur-
sijas diena man bija interesanta;

•	 es ekskursijā biju priecīga;
•	 es ēdu Rūjienas saldē-

jumu. Man stāstīja par tehniku 
un par putnu būrīšiem. Es iegāju 
gandrīz visās darbnīcās. Es dabūju 
atstarotājus un lineālu, un uzlīmi. 
Patika braukt ar vilcieniņu;

•	 es pavadīju laiku ar drau-
giem.

Liels paldies bērniem un ve-
cākiem par interesanti pavadītu 
dienu!

Sandra Stankeviča, 
2. klases audzinātāja

Sandras  Stankevičas foto

„Savedējs” ierodas Sausnējā
Nebijis gadījums – Sausnējā 

ieradies „Savedējs”! Tas notika 14. 
jūnija pievakarē, kad pie mums vie-
sojās Vietalvas un Odzienas dzie-
dāšanas biedrības amatierteātris 
ar Monikas Zīles izrādi „Savedējs”. 

Bijušās Sausnējas pamatsko-
las zālē kuplā skaitā pulcējās teātra 
mīļotāji, lai noskatītos šo izrādi ar 
ļoti intriģējošo nosaukumu. Līdz iz-
rādes sākumam zālē gandrīz visas 
skatītāju vietas bija aizņemtas, par 
ko liels prieks gan aktieriem, gan 
publikai. Bija ieradušies skatītāji ne 
vien no Sausnējas pagasta, bet arī 
no vairākiem kaimiņu pagastiem, 
novadiem un pilsētām. Tas ir ap-
liecinājums apgalvojumam, ka lat-
vieši ir lieli teātra mākslas cienītāji 
un čakli izrāžu apmeklētāji. Tas ir 
arī pierādījums amatierteātru aug-
stajai profesionalitātei un aktieru 
meistarībai. Par to pārliecinājā-
mies, noskatoties šo izrādi. 

Lomās darbojās: Edīte Leit-
lande, Arvīds Leitlands, Ineta Bra-
šus, Raivis Brašus, Sinora Lazdiņa, 
Uldis Ērglis, Eva Lasmane, Sanita 
Kačanova, Terēza Kārkla, asistente 
– Spodra Magone. Aktieri apgalvo, 
ka katrs esot savas lomas režisors, 
izmantojot radošu pieeju izrādes 
varoņu atveidošanā. Prieks par 
vietalviešu veikumu. Man ir patiess 
prieks un lepnums par kādreizējā 
Sausnējas skolas audzēkņa Raivja 
Brašus talantīgo spēli, iejušanos 
lomā. 

Paldies aktieriem par izrādi 
un par publikai sagādāto prieku! 
Paldies skatītājiem par aplausiem, 
līdzi jušanu varoņu priekiem un 
neveiksmēm! Uz tikšanos izrādēs, 
koncertos un citos kultūras pasā-
kumos!

Elita Leiboma, 
kultūras pasākumu 

organizatore Sausnējas pagastāVietalvas amatierteātra aktieri pēc izrādes „Savedējs” Sausnējā. Daigas Andersones foto

18. maijā Eiropā tiek atzīmē-
ta Starptautiskā Muzeju diena, 
ko Starptautiskā muzeju padome 
(ICOM) pirmoreiz izsludināja 1977. 
gadā. Latvijā Muzeju dienu atzīmē 
kopš 1978. gada, un maijs tiek uz-
skatīts par muzeju mēnesi.

Eiropas Muzeju nakts ir starp-
tautisks muzeju pasākums, kas 
kopš 2005. gada ik pavasari notiek 
daudzās Eiropas valstīs. Tradīcija 
Latvijā jau ietiecas trešajā gadu 
desmitā – šis ir 20. gads, kad Latvi-
jas muzeji piedalās Starptautiskajā 
Muzeju nakts akcijā. Līdz ar tradi-
cionālajām ekspozīcijām notiek arī 
dažādi īpaši pasākumi – radošās 
darbnīcas, koncerti, teātra uzvedu-
mi. Piedāvājot daudzveidīgas nori-
ses, šogad vairāk nekā 217 Latvijas 
muzeji un citas sabiedrisko dzīvi 
veidojošas organizācijas 18. maijā, 

Muzeju nakts Sausnējas pagasta muzejā „Līdumi”

Muzeju nakts dalībnieki veic skolotājas Vitas piedāvāto uzdevumu. 
Elitas Leibomas foto

saprast, sasaistot to ar Starptautis-
kās Muzeju dienas tēmu „Muzeji 
izglītībai un pētniecībai”.

18. maija pievakarē Sausnējas 
pagasta vēstures muzejā „Līdumi” 
notika tradicionālais Muzeju nakts 
pasākums, kurā piedalījās ieintere-
sēti un aktīvi cilvēki ar skaidri defi-
nētu mērķi – uzzināt, iemācīties un 
apgūt ko jaunu vai arī nostiprināt 
iepriekš iegūtās prasmes. Nodarbī-
bu vadīja skolotāja Vita Zariņa, ku-
ras pedagoģiskais darbs mērāms 
vairāku gadu desmitu garumā, 
strādājot Liepkalnes, Sausnējas un 
Pērses skolā. Skolotāja Vita piedā-
vāja daudzveidīgas darba formas, 
iespēju izzināt, izpētīt, iegūt jaunas 
prasmes vai nostiprināt iepriekš 
iegūto pieredzi. Nodarbības  da-
lībnieki ar lielu interesi un aizrau-
tību   veica uzdevumus, priecājās 

par darba rezultātu, atzinīgi novēr-
tēja skolotājas Vitas darbu un iero-
sināja tikšanos rudens pusē.  

Vismaz divas stundas aktīvi 
darbojoties, laiks paskrēja nema-
not. Pēc labi padarīta darba visi 
baudījām pankūkas, kuru autore 
– bibliotēkas vadītāja Inga Grote. 
Paldies Ingai par šo gardumu ar 
izcilo garšu! Malkojām tēju, ēdām 
garšīgās pankūkas un slavējām 
prasmīgo saimnieci. 

Muzeju nakts pasākums „Līdu-
mos” noritēja draudzīgā, labvēlīgā 
gaisotnē, visiem lielajiem un maza-
jiem tā dalībniekiem atrodot sev tī-
kamu nodarbes veidu. Paldies par 
atsaucību, ieinteresētību un aktīvu 
darbošanos!

Elita Leiboma, 
novadpētniecības speciāliste, 

muzeja „Līdumi” vadītāja
Muzeju naktī, bez maksas uzņēma 
apmeklētājus. 

Šā gada Muzeju nakts vienojo-
šā tēma: „Izzināt un iegūt, pētīt un 



 8 Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības 
pārvalde. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, 

Ērgļu pagasts., Madonas novads, LV-4840, 
tālr. 64871231. E-pasts: ergli@madona.lv

Iespiets: SIA “Erante”, Saieta laukums 2, 
Madona. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 

Metiens 1100 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās 
informācijas precizitāti atbild autors.

Pieminam mūžībā 
aizgājušos:

Ruta Maiga Grīnberga 
mirusi 85 gadu vecumā; 
Gunta Šmite 
mirusi 74 gadu vecumā;
Imants Kalniņš 
miris 86 gadu vecumā;
Gunārs Baltiņš 
miris 90 gadu vecumā;
Maija Neimane 
mirusi 84 gadu vecumā.

Kapusvētki 2024. gadā
Jumurdas kapos 20. jūlijā plkst.14.00
Vējavas kapos 20. jūlijā plkst.16.00
Runakalna kapos 10. augustā plkst. 15.00
Liepkalnes kapos 10. augustā plkst. 17.00
Sausnējas kapos 17. augustā plkst. 16.00
Miera kapos 10. augustā plkst. 12.00
Sauleskalna kapos 10. augustā plkst. 15.00
Katrīnas kapos 17. augustā plkst. 14.00
Blaumaņa kapos 7. septembrī plkst. 13.00

 Ābeļziedu baltumā, ce-
riņziedu laimībā, smaržu, krāsu, 
skaņu dāsnumā 19. maijā atcera-
mies jumurdieti, dārzkopi, selek-
cionāru PĒTERI UPĪTI. Jumurdas 
bibliotēka izveidoja novadpētnie-
cības materiālu izstādi par PĒTERI 
UPĪTI. Izstādes apmeklētājus prie-
cēja novadnieka, akvareļu māks-
las meistara ZIGMUNDA ŠNORES 
veltījums PĒTERIM UPĪTIM – glez-
na „Ceriņu dārzs”.
 LVM Kalsnavas arborētu-

mā no 1. līdz 30. jūnijam apskatā-
ma mūsu novadnieka, akvarelista 
ZIGMUNDA ŠNORES akvareļu iz-
stāde „Ziedi”. Izstādes atklāšana 
un tikšanās ar mākslinieku notika 
1. jūnijā LVM Kalsnavas arborētu-
ma stikla terasē. Izstāde skatāma 
katru dienu LVM Kalsnavas arbo-
rētuma darba laikā. Zigmunda 
Šnores radītajos darbos dominē 
ziedu motīvi, kas katrs stāsta savu 
stāstu – dzīvu, košu un aizraujošu. 
Ziedi ir kā vienojošs izstādes pave-
diens, kas aizved košo sajūtu pa-
saulē, vienojot dažādos to stāstos. 
Cilvēki apbrīno ziedu skaistumu, 
mieru, dzīvotgribu, katru gadu uz-
plaukstot savā laikā kaut vai uz īsu 
brīdi.
 9. maijā Jumurdas biblio-

tēkas vadītāja piedalījās „Eiropas 
eksāmenā”, lai paplašinātu savas 
zināšanas par Eiropas Savienību.  
 No 15. maija līdz 30. 

maijam Jumurdas bibliotēkā tika 
veikta krājuma inventarizācija. 
Saskaņā ar krājuma uzskaites 
dokumentiem Jumurdas biblio-
tēkā ir uzskaitīti 5202 grāmatu 
eksemplāri, četri citu dokumentu 
un iespieddarbu eksemplāri (trīs 
audiomateriāli un viena spēle). 

Īsas ziņas no Jumurdas 
bibliotēkas jūnijā

 No 14. jūnija līdz 1. sep-
tembrim Jumurdas pagasta Saieta 
ēkā aicinām apskatīt mākslinieka 
ZIGMUNDA ŠNORES akvareļu iz-
stādi „TUVAIS TĀLUMS UN CERI-
ŅI”. Izstādes akvareļi veltīti dārz-
kopim, selekcionāram PĒTERIM 
UPĪTIM un JUMURDAI. Košums, 
patiesums, atmiņas, godinājums, 
aicinājums, ceļš, sirds darbs – tie 
ir izstādes pamatvārdi. 
 Jūnijā, jūlijā un augustā 

Jumurdas bibliotēka gaida satik-
šanos ar bērniem. Katru nedēļu 
otrdienās, ceturtdienās un piekt-
dienās no plkst. 13.00 tiekamies 
Jumurdas bibliotēkā.

Ziņas sagatavoja Jumurdas 
bibliotekāre Agita Opincāne

Agitas Opincānes foto

17. augustā plkst. 17.00 
Ērgļu pagasta „Braku” 

muzejā 

Cēsu teātra 
muzikālā izrāde 

R. Blaumanis 

„Trīnes Grēki” 
Režisore  

Edīte Siļķēna

12. Ērgļu čempionāts Disku golfā  
Disku golfa parkā ĒRGĻI 
(no 26. jūlija 18.00 līdz 27. jūlija 13.00)
19.00 Zoles mačs Ērgļu saieta namā
20.30 Ērgļu svētku atklāšana  Ērgļu 

estrādē
21.00 Mūzikas grupas ”BET BET” 

koncerts 
Ērgļu estrādē

22.00 Nakts 3X3 basketbols 
pie Ērgļu saieta nama Upes ielas 
pusē
Grupas: no 15 g. vec. vīr. un siev. grupa, 
Iepriekšējā pieteikšanās līdz 25. jūlijam 
plkst. 12.00, tel. 26634103 Ieva 

22.30 Nakts balle – spēlē “BRUĢIS” 
23.00 STARU SIMFONIJA KOKĀ  

ceļā no estrādes uz Slimnīcas 
parku – gaismas staros A. 
Džiguna mākslas darbi un 
instalācijas. 
Velo Rave 

05.00 Makšķerēšana Ogres upes dambī
10.00 Volejbols stadionā pie upes

ĒRGĻU ESTRĀDĒ: 
10.00 Piepūšamās atrakcijas      

biļetes cena: 3,00 EUR (10 min.)
10.00 – 
14.00

Radošās darbnīcas 
• Aušana ar dabas 

materiāliem  organizē TLMS 
“Ērgļi”        

• Zīmēšanas plenērs bērniem 
un   pieaugušajiem “Stari 
kokā” 

• Namdaru darbnīca 
• Skalu ziedu veidošana
• Koka piekariņu/ paliktnīšu  

veidošana
• Mini ZOO “Karlīnas”   
• Vizināšanās ar poniju

11.00 Izrotātie bērnu ratiņi, 
Mazulīšu rāpošanas sacensības, 
“Mans pirmais skrējiens” – 
dalībnieki - bērni līdz 2 gadu 
vecumam
Atbalsta BENU aptieka 

11.00 – 
14.00

Sīkmači un
• Veiklības skrējiens ar Dip 

Dap  (jāņem līdzi savs 
braucamrīks) 

• Orientēšanās labirints
• Braucieni ar SUP dēli pa 

Ogres upi 
12.00 Zivju zupa 
12.00 Brīnumainā pasaku valstība! 

Animatori – Princis un Puķu feja 
Burbuļšovs

14.00 AUTO veiklības braucieni 
stadionā

16.00 Putu ballīte  
pie Ērgļu saieta nama Zaļās ielas 
pusē

18.00 Sievu un vīru iznešanās 
Ērgļu estrādē   

18.30 Iluzionists Valdemāra Veisa 
benefi ce Ērgļu estrādē  

19.00 Sporta sacensību uzvarētāju 
apbalvošana 

20.00 Grupas “SUDDEN LIGHTS” 
koncerts 

22.00 Grupas “ROLISE” balle 

10.00 Futbols bērniem 
Ērgļu vidusskolas sporta laukumā
Iepriekšēja pieteikšanās līdz  26. jūlija 
plkst. 20.00, tel. 26421224 Ritvars vai 
24889165 Edgars

11.00 “Mājas mīluļu parāde” 
Ērgļu pils parkā 
Aicināti visi, kuriem mājās ir dzīvnieciņi, 
kurus būtu prieks redzēt arī citiem 

Makšķerēšana 

Ērgļu svētku laikā Saieta nama 2. stāvā
Skatāma Eināra Kviļa gleznu izstāde
“Latvijas ainavas”


